Câmara Municipaícfe ̂ ertioga
Estado de Sâo Paulo

^SÒalneà/itía'

INDICAÇÃO N° ijôiOólS
Assunto: Criação de zonas industriais e incentivos para a
instalação de indústrias sustentáveis, não poluentes e
ambientaimente corretas em nosso município.

Ref:

Bertioga, 18 de abril de 2023.

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

SO,

roiooda

Aprovado na .

realizada em / ( o-A.

Presidente
Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Antonio Carlos Ticianelíi, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Conceltualmente, o setor industrial pode ser caracterizado por um conjunto de
atividades produtivas responsáveis pela transformação da matéria prima em produto
acabado. Sua importância para a economia baseia-se na capacidade de dinamizar
outros setores econômicos, como a agricultura, o comércio e os serviços. Pode-se citar
como exemplo, a agricultura moderna, que utiliza sementes, adubos, máquinas e outros
insumos produzidos industrialmente, como também o fato de que as diversas lojas
existentes nas cidades, só possuem mercadorias à venda porque as mesmas foram
produzidas pela indústria. O mesmo acontece com as atividades de prestação de
serviços, como por exemplo, a manutenção de diversos aparelhos, o fornecimento de
energia elétrica, de água, de telecomunicações, de transporte entre outros.

Assim, fortemente inter-relacionada com os outros setores da economia, a
indústria é considerada a responsável direta e indireta pela geração de emprego e
renda, capaz de estimular o desenvolvimento tecnológico, social e econômico do
espaço onde está instalada.

É por estas características que a indústria é considerada o motor da economia
sendo sua instalação bem vinda aos municípios brasileiros, principalmente os de
pequeno porte, que necessitam ainda mais de dinamização, e é por meio da instalação
de uma zona industrial na cidade, que a mesma pode tornar-se atrativa à instalação de
indústrias.

A zona industrial de um município pode ser compreendida com uma área
definida pela administração pública local, como o melhor local para a instalação de
indústrias seja elas micro, pequenas, médias ou grandes empresas.

É importante salientar que os critérios para a escolha de um local para a
expansão da atividade produtiva pelos empresários envolvem as seguintes análises: a
existência de mão de obra qualificada, a qualidade de vida, a existência de malha
logística, a facilidade de acesso à prestação de serviços básicos, a proximidade do
mercado consumidor ou fornecedor e a existência de canais de distribuição.